
^

1668

824

1327

1785

1803

816

814

459

820

1757

819

815

519

12

5

14

10

12

9a

11

5

4

10

10

9

1

9

13

3

2

10a

8

Sportanlage

Alsterufer

Alsterterrasse

459

1573

1860

1327

517

1785

1328

824

1391

1858

516

1803

1859

8

4

W
ar

bu
rg

st
ra

ße

3

9a

9

5
2

5

3

7

2

1

1861

1785

1841

5,70

5,65

5,90

a

Vorhabenbezogener Bebauungsplan
Rotherbaum 35
Festsetzungen

Maßgebend ist die Baunutzungsverordnung in der Fassung vom 23. Januar 1990 (Bundesgesetzblatt I Seite 133), zuletzt 
geändert am 11. Juni 2013 (Bundesgesetzblatt I Seiten 1548, 1551).

Längenmaße und Höhenangaben in Metern
Zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan existiert ein Durchführungsvertrag.

Hinweise

Der Kartenausschnitt (ALKIS  ) entspricht für den Geltungsbereich des Bebauungsplans dem Stand Oktober 2012.

Vorhabenbezogener Bebauungsplan
Rotherbaum 35

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Bezirk Eimsbüttel                                                  Ortsteil 312
Maßstab  1 : 500  (im Original)

 Übersichtsplan M  1 : 10 000

10 5 15 25 m0

®

Straßenhöhe bezogen auf NN

Kennzeichnungen

Vorhandene Gebäude

 GF 30.000 m2 Geschossfläche, als Höchstmaß

z.B. GH 28,6

z.B. VIII Zahl der Vollgeschosse, als Höchstmaß

Straßenverkehrsfläche

Gebäudehöhe als Höchstmaß,  bezogen auf NN

MK
Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans

Baugrenze

Kerngebiet

Straßenbegrenzungslinie

 GRZ 1,0 Grundflächenzahl

Mit Geh- und Leitungsrecht zu belastende Fläche

Festsetzungen

Sonstige Abgrenzung siehe § 2 Nr. 6

Erhaltung von Einzelbäumen

a

Vorhabenbezogener Bebauungsplan Rotherbaum 35

VIII

MK 
GRZ 1,0
GF 30.000 m

VIII

VII

VII

III

III

VI

VI

GH 34,7

GH 28,6

GH 28,6

GH 32,1

2

2,7

2,
7

1,
5

1,5

2,7
4,0

2,
6

2,
9



493

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 52 DIENSTAG, DEN 17. DEZEMBER 2013

Tag I n h a l t Seite

9. 12. 2013 Verordnung über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Rotherbaum 35  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493

10. 12. 2013 Verordnung über die Veränderungssperre Bahrenfeld 65  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 495

11. 12. 2013 Verordnung über die Veränderungssperre Harburg 52 – Änderung (Deichhausweg 11)  . . . . . . . . . . . . . . . 497

13. 12. 2013 Fünfzehntes Gesetz zur Änderung der Verfassung der Freien und Hansestadt Hamburg  . . . . . . . . . . . . 499
100-1

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung
über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Rotherbaum 35

Vom 9. Dezember 2013

Auf Grund der §§ 10 und 12 des Baugesetzbuchs in der Fas-
sung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2415), zuletzt geän-
dert am 11. Juni 2013 (BGBl. I S. 1548), in Verbindung mit § 3
Absatz 1 sowie § 5 Absatz 1 des Bauleitplanfeststellungsgeset-
zes in der Fassung vom 30. November 1999 (HmbGVBl.
S. 271), zuletzt geändert am 19. Juni 2013 (HmbGVBl. S. 306),
§ 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgischen Gesetzes zur Aus-
führung des Bundesnaturschutzgesetzes vom 11. Mai 2010
(HmbGVBl. S. 350, 402), zuletzt geändert am 2. Dezember
2013 (HmbGVBl. S. 484), in Verbindung mit § 9 Absatz 3
Satz 1 Nummer 4 des Bundesnaturschutzgesetzes vom 29. Juli
2009 (BGBl. I S. 2542), zuletzt geändert am 7. August 2013
(BGBl. I S. 3154, 3159, 3185), § 81 Absatz 1 Nummer 2
der Hamburgischen Bauordnung vom 14. Dezember 2005
(HmbGVBl. S. 525, 563), zuletzt geändert am 20. Dezember
2011 (HmbGVBl. S. 554), sowie § 1, § 2 Absatz 1 und § 3 der
Weiterübertragungsverordnung-Bau vom 8. August 2006
(HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 5. April 2013
(HmbGVBl. S. 142, 147), wird verordnet:

§ 1

(1) Der vorhabenbezogene Bebauungsplan Rotherbaum 35
für den Geltungsbereich Warburgstraße, Alsterterrasse, Alster-
ufer (Bezirk Eimsbüttel, Ortsteil 312) wird festgestellt.

Das Plangebiet wird wie folgt begrenzt:

Warburgstraße – Alsterterrasse – Alsterufer.

(2) Das maßgebliche Stück des vorhabenbezogenen Bebau-
ungsplans und die ihm beigegebene Begründung werden beim
Staatsarchiv zu kostenfreier Einsicht für jedermann nieder-
gelegt.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1. Ein Abdruck des Plans und die Begründung können
beim örtlich zuständigen Bezirksamt während der
Dienststunden kostenfrei eingesehen werden. Soweit
zusätzliche Abdrucke beim Bezirksamt vorhanden sind,
können sie gegen Kostenerstattung erworben werden.

2. Wird diese Verordnung nach § 12 Absatz 6 des Bau-
gesetzbuchs aufgehoben, weil das mit dem vorhaben-
bezogenen Bebauungsplan zugelassene Vorhaben nicht
innerhalb der im Durchführungsvertrag nach § 12
Absatz 1 Satz 1 des Baugesetzbuchs bestimmten Frist



durchgeführt wurde, oder weil der Träger des Vorhabens
ohne Zustimmung nach § 12 Absatz 5 Satz 1 des Bauge-
setzbuchs gewechselt hat und Tatsachen die Annahme
rechtfertigen, dass die Durchführung des vorhabenbezo-
genen Bebauungsplans innerhalb der genannten Frist
gefährdet ist, können keine Ansprüche geltend gemacht
werden. Wird diese Verordnung aus anderen als den in
Satz 1 genannten Gründen aufgehoben, kann unter den
in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeichneten
Voraussetzungen Entschädigung verlangt werden. Der
Entschädigungsberechtigte kann die Fälligkeit des
Anspruchs dadurch herbeiführen, dass er die Leistung
der Entschädigung schriftlich bei dem Entschädigungs-
pflichtigen beantragt. Ein Entschädigungsanspruch
erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach
Ablauf des Kalenderjahres, in dem die in den §§ 39 bis 42
des Baugesetzbuchs bezeichneten Vermögensnachteile
eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspruchs herbeige-
führt wird.

3. Unbeachtlich werden

a) eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort
bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften,

b) eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschrif-
ten über das Verhältnis des Bebauungsplans und des
Flächennutzungsplans und

c) nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht-
liche Mängel des Abwägungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekannt-
machung des vorhabenbezogenen Bebauungsplans
schriftlich gegenüber dem örtlich zuständigen Bezirks-
amt unter Darlegung des die Verletzung begründenden
Sachverhalts geltend gemacht worden sind. Satz 1 gilt
entsprechend, wenn Fehler nach § 214 Absatz 2a des
Baugesetzbuchs beachtlich sind.

§ 2

Für die Ausführung des vorhabenbezogenen Bebauungs-
plans gelten nachstehende Vorschriften:

1. Im Kerngebiet sind nur diejenigen Vorhaben zulässig, zu
deren Durchführung sich der Vorhabenträger im Durch-
führungsvertrag verpflichtet hat.

2. Außer den in Nummer 1 genannten Vorhaben sind im
Kerngebiet auch untergeordnete Nebenanlagen und Ein-
richtungen zulässig, die dem Nutzungszweck des Vorhaben-
gebiets selbst dienen und die seiner Eigenart nicht wider-
sprechen. Die der Versorgung des Vorhabengebiets mit
Elektrizität, Gas, Wärme und Wasser sowie zur Ableitung
von Abwasser dienenden Nebenanlagen können als Aus-
nahme zugelassen werden. Dies gilt auch für fernmelde-
technische Nebenanlagen sowie für Anlagen für erneuer-
bare Energien.

3. Im Kerngebiet sind sonstige Wohnungen im Sinne des
§ 7 Absatz 2 Nummer 7 der Baunutzungsverordnung
(BauNVO) in der Fassung vom 23. Januar 1990 (BGBl. I
S. 133), zuletzt geändert am 11. Juni 2013 (BGBl. I S. 1548,
1551), unzulässig. Ausnahmen nach § 7 Absatz 3 Nummer 2
BauNVO werden ausgeschlossen.

4. Im Kerngebiet sind Spielhallen und ähnliche Unternehmen
im Sinne von § 1 Absatz 2 des Hamburgischen Spielhallen-
gesetzes vom 4. Dezember 2012 (HmbGVBl. S. 505), Vor-
führ- und Geschäftsräume, deren Zweck auf Darstellungen
oder auf Handlungen mit sexuellem Charakter ausgerichtet
ist, sowie Tankstellen im Zusammenhang mit Parkhäusern
und Großgaragen unzulässig. Ausnahmen für Tankstellen
nach § 7 Absatz 3 Nummer 1 BauNVO werden ausgeschlos-
sen.

5. Stellplätze sind nur in Tiefgaragen zulässig. Tiefgaragen
sind auch außerhalb der überbaubaren Grundstücksflächen
zulässig.

6. Aufbauten für Nebenanlagen und Haustechnik sind nur in
der mit „(a)“ bezeichneten Fläche des Kerngebiets zulässig.
Innerhalb der mit „(a)“ bezeichneten Fläche des Kern-
gebiets darf die festgesetzte Gebäudehöhe durch Aufbauten
für Nebenanlagen und Haustechnik um maximal 2,2 m
überschritten werden. Die Aufbauten sind gruppiert anzu-
ordnen.

7. Im Kerngebiet sind die Aufenthaltsräume, hier insbeson-
dere die Pausen- und Ruheräume, durch geeignete Grund-
rissgestaltung den lärmabgewandten Gebäudeseiten zuzu-
ordnen. Soweit die Anordnung an den vom Verkehrslärm
abgewandten Gebäudeseiten nicht möglich ist, muss für
diese Räume ein ausreichender Schallschutz an Außen-
türen, Fenstern, Außenwänden und Dächern der Gebäude
durch bauliche Maßnahmen geschaffen werden. Bei Be-
triebswohnungen sind durch eine geeignete Grund-
rissgestaltung die Wohn- und Schlafräume den lärmabge-
wandten Gebäudeseiten zuzuordnen. Sofern eine Anord-
nung aller Wohn- und Schlafräume einer Wohnung an den
lärmabgewandten Gebäudeseiten nicht möglich ist, sind
vorrangig die Schlafräume der lärmabgewandten Gebäude-
seite zuzuordnen. Für die Räume an den lärmzugewandten
Gebäudeseiten muss ein ausreichender Schallschutz durch
bauliche Maßnahmen an Außentüren, Fenstern, Außen-
wänden und Dächern der Gebäude geschaffen werden.
Wohn-Schlafräume in Einzimmerwohnungen und Kinder-
zimmer sind wie Schlafräume zu beurteilen.

8. Das festgesetzte Geh- und Leitungsrecht umfasst die Befug-
nis der Freien und Hansestadt Hamburg, einen allgemein
zugänglichen Weg sowie der Hamburger Stadtentwässe-
rung, unterirdische öffentliche Sielanlagen anzulegen und
zu unterhalten, ferner die Befugnis der für Gas, Elektrizität,
Wasserversorgung und Telekommunikation zuständigen
Unternehmen, unterirdische Leitungen zu verlegen und zu
unterhalten. Geringfügige Abweichungen von dem festge-
setzten Geh- und Leitungsrecht können zugelassen werden.

9. Die Dachflächen des obersten Geschosses sind auf 50 vom
Hundert der Dachfläche mit einem mindestens 8 cm star-
ken, durchwurzelbaren Substrataufbau zu versehen und zu
begrünen. Ausnahmen für technische Dachaufbauten und
für Anlagen zur Gewinnung von Solarenergie können zuge-
lassen werden.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben.

Dienstag, den 17. Dezember 2013494 HmbGVBl. Nr. 52

Hamburg, den 9. Dezember 2013.

Das Bezirksamt Eimsbüttel


	Rotherbaum35_Planzeichnung
	Rotherbaum35_HmbGVBl_g52



